dall'area del *proprium* è la relativa *dependentia* dal *dominus rei* che, per loro natura, affermano anche sotto il profilo logico <sup>(83)</sup>. E quando, nella scia della grande controversia post-medievale della povertà, i nostri Maestri, ognuno di essi, dedicherà, nei trattati 'de dominio', un capitolo speciale alla condizione giuridica di quei beni che l'ordine francescano sembra di fatto possedere perpetuamente, si negherà a quella condizione ogni carattere dominativo per essere quella — se pure di fatto perpetua — dipendente dalla volontà del Sommo Pontefice e perciò revocabile in ogni momento: « *dominium est ius in re absolutum et firmum non dependens ex alterius nutu et arbitrio, hoc autem est conditionatum et debilissimum* » <sup>(84)</sup>. Dove, se non andiamo errati, *absolutus* riassume il suo significato primo di sciolto da rapporti e vincoli d'ogni sorta, e, nella specie, configura un diritto liberato dai condizionamenti che dagli altri soggetti possono provenire, e perciò assolutizzato.

Affermare — come nel testo di Lessius ora citato e come generalmente si fa — la indipendenza del proprietario significa perciò marcare il distacco del proprietario dagli altri consociati, segnarne con precisione i confini, risolvere il problema del 'suum' nel problema della perfetta autonomia della volontà del *dominus*. Esordendo sul tema del *dominium* lo stesso Lessius aveva detto *in limine* a tutta la sua riflessione: « *Suum autem dicitur, quod ita*

---

<sup>(83)</sup> Dirà Soto, descrivendo la sua definizione del *dominium* come 'facultas propria': « *Addiderim autem 'propria', ut dominium distinguatur a mera possessione, usu et usufructu. Etenim qui tantum habet usum aut usufructum, non habet propriam facultatem sed dependentem a vero domino vel a iudice id permittente. Itaque, quod non soli barbari verum et latinissimi, iurisprudentium more, iam proprietatem dicunt, id magis latine dicitur propria facultas* » (DOMENICO SOTO, *De iustitia et jure*, lib. IV, q. I, art. I, f. 79v). Si veda anche GREGORIO DI VALENCIA, *De iustitia et eius speciebus*, q. X, punct. I, col. 993, di cui è significativa la seguente — ridondante e pleonastica — espressione tendente a cogliere il nucleo costitutivo del *dominium* « *in propria facultate, id est independente ab alterius hominis voluntate, sed dependenter a voluntate eius, qui habet verum et directum (ut vocant) dominium... Unde ius usuarii sive usufructuarii non est proprie dominium, quamvis solet quidem improprie appellari dominium utile sive indirectum* ». L'insegnamento è costante: cfr. VITORIA, *In Secundam Secundae. De iustitia*, q. LXII, art. I, n. 7 (p. 66). Cfr. anche la testimonianza riassuntiva di SAYR, *Clavis regia sacerdotum*, lib. IX, cap. II, n. 3 (p. 538).